ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE SERRITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA - COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO - CPL

ATA DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº007/2023 – TOMADA DE
PREÇOS Nº 001/2023

ATA DE REUNIÃO Nº 01, DA COMISSÃO DE
LICITAÇÃO, PARA RECEBIMENTO E ANÁLISE DE
ENVELOPES DE HABILITAÇÕES E PROPOSTAS DE
PREÇOS.

Aos 09 (nove) dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e
vinte e três às 09 (nove) horas na sala da Comissão Permanente
de Licitação, localizada no prédio sede da Prefeitura Municipal
de Serrita (PE), situada na Rua Barbosa Lima, 63, centro, nesta
Cidade, reuniu-se a CPL designada pela Portaria nº 359/2022
de 08/08/2022, para juntos deliberarem sobre os trabalhos de
recebimento de envelopes contendo documentos de habilitação
e de propostas de preços e demais atos pertinentes ao presente
certame. A Presente licitação trata-se do atendimento da
solicitação da secretaria de Agricultura e Desenvolvimento
Econômico do município de Serrita-PE, e tem como objetivo
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE ROÇADA MANUAL EM DIVERSAS
ESTRADAS DO MUNICIPIO. O senhor presidente deu
início a sessão, onde constatou a ausência da presença do
representante da única empresa participante: METRUS
CONSTRUTORA LTDA inscrita no CNPJ nº
23.075.355/0001-45, onde a mesma protocolou os envelopes
mas não permaneceu para participar do certame, recebidos os
envelopes de habilitação e propostas os mesmos foram
rubricados nos fechos pelos membros da Comissão Permanente
de Licitação, logo após foram abertos os envelopes de
habilitação e assinados seus conteúdos pelos membros da
Comissão de Licitação, depois de uma minuciosa análise das
documentações foi constatada que a empresa se encontrava
HABILITADA para o certame. O Senhor Presidente deu
continuidade ao certame abrindo o envelope de proposta da
única empresa participante e posteriormente deu-se a assinatura
de seus conteúdos pelos membros da Comissão de Licitação,
depois de analisado a mesma teve sua proposta
CLASSIFICADA com o seguinte valore ofertado: a empresa
METRUS CONSTRUTORA LTDA inscrita no CNPJ nº
23.075.355/0001-45 ofertou um valor global de R$ 259.940,00
(duzentos e cinquenta e nove mil, novecentos e quarenta
reais). O senhor presidente enviou a proposta para o setor de
engenharia deste órgão para que seja confeccionado um parecer
a respeito da aceitabilidade da mesma. Logo após recebeu do
setor de engenharia desta prefeitura o parecer técnico a respeito
da aceitabilidade da proposta de preço da empresa
anteriormente habilitada neste certame, no qual orientou a
Comissão de Licitação a dar prosseguimento pois a mesma
atendia as exigências do Edital. A empresa METRUS
CONSTRUTORA LTDA inscrita no CNPJ nº
23.075.355/0001-45 foi então declarada VENCEDORA DO
CERTAME. O senhor Presidente então orientou o Secretário
da comissão que redigisse ata do ocorrido na sessão e que
todos os membros a assinasse e que publicasse a mesma no
Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco
AMUPE. O senhor presidente sem nada mais havendo a tratar
na reunião a encerrou a mesma e dispôs que se fizesse ciência
ao Sr. Prefeito, em seguida todos os presentes assinaram a
presente ata.

EMERSON YAGO FERREIRA SANTOS
Presidente da CPL

FRANCISCO FELIX DE OLIVEIRA
Secretário da CPL

CARLOS ANDRE BARROS DOS SANTOS
Membro da CPL

Publicado por:
Emerson Yago Ferreira Santos

Código Identificador:12F16BD9

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Pernambuco no dia 10/02/2023. Edição 3278
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/